
Fornitura  n.  4000  uniformi  operative  per  la  Polizia
penitenziaria  -  CIG  A013CBF3EE  -  Dipartimento
amministrazione  penitenziaria  -  Aumento  del  Quinto  n.
34888.ID

20 novembre 2024

Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria

Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi

in materia di edilizia penitenziaria

Ufficio II - Gare e contratti

Prot. n. 34888.ID del 20 novembre 2024

Il Direttore generale

VISTO il provvedimento prot. n. 24474.ID del 27 settembre 2023, con il quale è stato disposto

l’avvio  della  procedura  di  gara  aperta  in  ambito  comunitario,  mediante  l’utilizzo  del  Sistema

telematico  di  Consip  in  modalità  ASP,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  n.  20.000  uniformi

operative  estive  per  il  personale  del  Corpo  di  polizia  penitenziaria,  con  facoltà  da  parte

dell’Amministrazione di esercitare il diritto di opzione entro 36 mesi dalla stipula del contratto per

un ulteriore fornitura fino ad un massimo di n. 20.000 uniformi operative;

CONSIDERATO che nel suindicato provvedimento, ricorrendo i presupposti di cui all’art.  120,

comma 1. lett. b), del D.lgs. 36/2023, è stata prevista la possibilità di un aumento o una diminuzione

delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto;

VISTO il contratto Rep n. 5812 stipulato in forma pubblica amministrativa in data 3 giugno 2024,

con l’impresa Sinergy Group S.r.l. Unipersonale e questa Amministrazione, avente ad oggetto la

fornitura di n. 20.000 uniformi operative estive per il personale del Corpo di polizia penitenziaria,

con facoltà da parte dell’Amministrazione di esercitare il  diritto di opzione entro 36 mesi dalla

stipula del contratto per un ulteriore fornitura fino ad un massimo di n. 20.000 uniformi operative

per un importo di € 2.623.740,00, (duemilioniseicentoventitremilasettecentoquaranta/00), oltre Iva

al 22% pari ad € 577.222,80 (cinquecentosettantasettemiladuecentoventidue/80) per complessivi €

3.200.962,80 (tremilioniduecentomilanovecentosessantadue/80);

VISTO il provvedimento n. 21285.ID dell’11 luglio 2024 con il quale si dispone l’approvazione e

l’esecutività del contratto del contratto Rep n. 5812 del 3 giugno 2024, stipulato con Sinergy Group

S.r.l.  Unipersonale,  ammesso  alla  registrazione  della  Corte  dei  Conti  il  19  agosto  2024 con  il

progressivo n. 2301, nonché dell’Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero della Giustizia in

data 9 agosto 2024 con il n. 62791;

CONSIDERATA l’esigenza,  espressa  nella  relazione  del  Responsabile  unico  del  progetto

trasmessa con nota n. 378203.U dell’11 settembre 2024, di richiedere un aumento del quinto della

fornitura di cui al contratto Rep. 5812 del 3 giugno 2024;

VISTI la Legge ed il Regolamento della Contabilità generale dello Stato;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36,

DISPONE

1.di  dare  corso  all’aumento  delle  prestazioni  nei  limiti  di  un  quinto  dell’importo  del

contratto Rep. 5812 del 3 giugno 2024, stipulato con Sinergy Group S.r.l. Unipersonale, ai

sensi dell’art. 120, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura



di ulteriori n. 4.000 uniformi operative per il personale del Corpo di polizia penitenziaria, ai

medesimi patti e condizioni del contratto originario;

2.di procedere alla stipula mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente

in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023;

3.di approvare il seguente quadro economico:

Quadro economico

Fornitura n. 4.000 uniformi operative € 524.748,00

Iva 22% € 115.444,56

Importo complessivo quinto d’obbligo € 640.192,56

Incentivo ex art. 45 D.lgs. 36/2023 (1,8%) € 9.445,46

Importo totale somme a disposizione € 649.638,02

4.di  imputare  la  spesa  inerente  all’affidamento  in  premessa  sul  capitolo  1673,  P.G.  1,

esercizio finanziario 2025, di pertinenza di questa Amministrazione.

5.di  attribuire  al  Dirigente  di  Polizia  Penitenziaria,  Dott.ssa  Antonietta  De  Angelis,  le

funzioni di Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023.

6.di attribuire al Dirigente di Polizia Penitenziaria, Dott. Massimo Milana, le funzioni di

Responsabile di procedimento per la fase di affidamento ai sensi del comma 4 del suindicato

articolo.

La presente determina, soggetta alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente, venga, altresì,

trasmessa alla Divisione II – Armamento, vestiario, equipaggiamento e poligoni.

Il Direttore generale

Antonio Bianco


